Non ignoratis fratres scienti-
bus enim legem loquor,
quia lex dominatur in bono
quanto tempore ipse uiuit. Nam que
sub uiro est mulier, uiuente
uiro alligata est legi. Si autem
mortuus fuerit uir eius soluta

est a lege uiri. Igitur uiuente
uiro uocabitur adultera si fue-
rit cum alio uiro. Si autem mor-
tuus fuerit uir eius liberata est
a lege uiri, ut non sit adultera
si fuerit cum alio uiro. Ita fratres
mei et uos moralitati estis legi
per corpus christi, ut sitis aliter
qui a mortuo resurrexit ut
fructificemus deo. Cum enim esse-
mus in carne passionem peccati
quod per legem erant operabantur
in membris uestris ut fructificaret
mors. Nunc autem soluti sumus,
a lege mortis in qua detinebamur
ita ut seruamus in uoluntate spiritus
et non in uoluntate littere. Quid
ergo dicemus, lex peccati est. Absit.
Et peccatum non cognoui nisi per le-
gem. Nam concupiscentiam non
faciebam nisi lex diceret. Non con-
cupiscentis. Occasione autem accepta
peccatum per mandatum operatum est
in me semel concupiscentiam.
Sine lege enim peccatum mortuum erat.
Ego autem uiuebam sine lege alij.
Sed cum uenisset mandatum
peccatum reuixit. Ego autem mortuus
sum, et inuentum est in man-
dato quod erat ad uitam hoc
tamen ad mortem. Nam peccatum occa-
sione decepta per mandatum
seduxit me, et per illud occidit.
Itaque lex sancta et mandatum
sanctum et iustum et bonum. Quod ergo
bonum est in se non est mors. Absit.
Sed peccatum ut apercat peccatum per
bonum in se operatum est mortem,
ut fiat supra modum peccati per
catum per mandatum. Scimus
enim quod lex spiritualis est, ego autem
carnalis sum, uenudatus sub
peccato. Quod enim operor non intelligo,
non enim quod uolo bonum,
hoc ago, sed quod odi malum il-
lud facio. Si autem quod nolo illud
facio, consensio legi quoniam bona est.
Nunc autem iam ego non operor.

illud sed quod habitat in me per
 facio enim quoniam non habitat in me
 hoc est in carne mea bonum. Nam
 uelle adiacet michi perficere ad
 bonum non inuenio. Non enim quod
 uolo bonum hoc facio. sed quod
 uolo malum hoc ago. Si autem
 quod uolo illud facio non ego.
 operor illud. sed quod habitat
 in me per. In uicem igitur legem
 nolenti in facere bonum. quoniam in
 malum adiacet. Condelector enim
 legi dei secundum interiore[m] hominem
 uideo autem aliam legem in mem
 bris meis repugnantem legi me
 tis mee. et captiuantem me in
 lege peccati que est in membris meis.
 In felix ego homo quos me libe
 rabit de corpore mortis huius.
 Gratia dei per dominum nostrum ihesum christum
 propter ipse ego meritis seruus lege dei.
 carne aut lege peccati.

Nihil ergo nunc dampna
 tionis est hinc qui sunt
 in christo ihesu. qui non secundum
 carnem ambulant. lex enim spiritus
 uice in christo ihesu liberat me a
 lege peccati et mortis. Nam quod
 impossibile erat legi in quo misit
 mabatur per carnem. deus fili
 um suum mittens. in similitudinem
 carnis peccati et de peccato dampna
 uit peccatum in carne. ut iustificatio
 carnis impleteretur in nobis qui
 non secundum carnem ambulamus
 sed secundum spiritum. Qui enim secundum car
 nem sunt que carnis sunt sapi
 unt. Qui uero secundum spiritum. que sunt
 spiritus sentiunt. Nam prudentia
 carnis mors est. prudentia autem
 spiritus uita et pax. Quoniam sapientia car
 nis inimica est deo. Legi enim dei non
 subiecta nec enim potest. Qui enim in
 carne sunt deo placere non possunt
 Vos autem non estis in carne sed in
 spiritu. si enim spiritus dei habitat in uo
 bis. Si quis autem spiritum christi non ha
 bet non est eius. Si autem christus in

nobis est corpus quidem mortuum
 est propter peccatum. Spiritus uero ui
 uet propter iustificationem. Quod
 si spiritus eius qui suscitauit ihesum
 christum a mortuis. habitat in uobis
 qui suscitauit ihesum christum a mortu
 is. uiuificabit et mortalia corpora
 uestra propter inhabitantem spiritum
 eius in uobis. Ergo si debitor es
 sumus non carum ut secundum car
 nem uiuamus. Si enim secundum car
 nem uixeritis morietur. Si autem
 spiritu facta carnis mortificauerit
 tis uiuatis. Quicquid autem spiritu
 dei aguntur. hi filii dei sunt.
 Non enim accepistis spiritum seruitu
 tis utrum in timore. sed accepistis
 adoptionis filiorum dei in quo
 clamamus abba pater. Ipse enim
 spiritus testimonium reddidit spiritu
 uestro. quod sumus filii dei. Si autem
 filii et heredes. heredes quidem
 dei. coheredes autem patris. Si enim
 copati mur. ut et filii glorificemur.
 Existimo enim quod non sine con
 digna passione huius temporis ad
 futuram gloriam que reuelabitur
 in nobis. Nam expectatio retri
 buere reuelatione filiorum dei ex
 pectat. Damna enim acatua
 subiecta est. non uolens. sed pro
 pter eam qui subicit in spe. Quia
 et ipsa creatura. liberabitur a
 seruitute corruptionis. in liber
 tatem glorie filiorum dei. Si enim
 enim quod omnis creatura ingemunt
 et parturit usque ad hunc. Non so
 lum autem illa. sed et uos ipsi pro
 minas spiritus hinc et ipsi metra
 nos gemimus adoptionem fi
 liorum dei. expectantes redemp
 tionem corporis mei. Quippe enim
 salui facti sumus. Spes autem que
 uidetur non est spes. Nam quod
 uidet quis quid sperat. Si autem
 quod non uidemus. speramus
 per patientiam expectamus. Sicut
 autem et spiritus adiuuat infirmita
 tem nostram. Nam quid orems
 sic nescimus oportet. Sed ipse.

Non dicit carne.
 sed facta. que sunt
 gula. lasciuia.
 orum. etc.

spūs postulat pro nobis gemi-
tus in enarrabilibus. **Q**ui aut
scrutatur corda scit quod deside-
ret spūs quia scdm dēum postu-
lat pro sanctis. **S**cimus autem
qm diligentibus dēum oīa coo-
perantur in bonum hnc q̄ scdm
propositum uocati sunt sancti.
Nam quos presciuit et predesti-
nauit conformes fieri ymagi
filij sui. ut sit ipse p̄mogemtus
in multis p̄ribus. **Q**uos autē
p̄destinauit hos et uocauit. et
quos uocauit. hos et iustificauit.
Quos aut iustificauit illos et
magnificauit. **Q**uid ergo dice-
mus ad hęc. **S**i dēus pro nobis
quis contra nos. **Q**ui etiā p̄bo
nobis oībus tradidit illum. **Q**uo-
no ē cum illo oīa nobis donauit.
Quis accusabit aduersus electos
dei? **D**eus qui iustificat. q̄s
est qui condempnet. **X**p̄s ihs
qui mortuus est. ymo qui et re-
surrexit. qui est ad dexterā dei
qui etiā interpellat pro nobis.
Quis ergo nos separabit a cari-
tate xpi. **T**ribulatio an angu-
stia. an persecutio an fames. an
nuditās. an periclm. an gladius.
Sicut scriptū est. **Q**uia propter
te mortificamur tota die. estimā-
ti sumus ut oues occisionis. **S**i
in hnc oībus superamus p̄ccer-
cum qui dilexit nos. **C**ertus su-
m quia neq̄ mors. neq̄ uita
neq̄ angeli. neq̄ p̄ncipatus. neq̄
potētes. neq̄ uirtutes neq̄ instan-
tia neq̄ futura. neq̄ fortitudo.
neq̄ altitudo. neq̄ profundum
neq̄ acatūra alia poterit nos
separare a caritate dei que est
in xpo ihesu. **.18.**

Ueritatem dico in xpo non
mentior. testi monium
michi p̄hibente conscia
mea in sp̄u sancto qm testificā
est in magna. et continuus dolor

cordi meo. **O**perabam enī ego ipse
anathema ēē a xpo pro p̄ribus
meis qui sunt cognati mei. scdm
carnem qui sunt iherite. quorum
adoptio est filioꝝ dei et gl̄a et te-
stamentum. et legis laci et esse
uiuum. et promissa. quoz p̄ces
et ex quibus scdm carnem xpus
qui est per oīa s̄ndictus deus in
sc̄cula Amen. **N**on aut quod ex-
derit uerbum dei. **N**on enī omēs
qui sunt xp̄i s̄nt. h̄i sunt iherite
neq̄ omēs qui semen sunt abrahe.
filij abrahe. sed in ysaac uocabit
tibi semen. i. non qui sunt filij
carnis. h̄i filij dei. sed qui filij s̄nt
promissionis. estimantur in se-
mine. **P**romissionis enī uerbum
hoc est. **S**cdm hoc tempus uenia
et erit p̄re filius. **N**on solum a
illi. sed et rebecce. ex uno concu-
tu habens ysaac patris m̄i. **C**um
enī non dām nati fuissent. aut
aliquid cognoscere hom ac male
ut scdm electionem propositum
dei maneret. non ex operibus.
sed ex uocante dictum est ei quia
maior seruet minori. sicut scrip-
tum est. **J**acob dilexi. **E**au autem
odio habui. **Q**uid ergo dicemus.
Numquid iniquitas est apud deū.
Absit. **N**on si aut dicit. **M**iserere
tui miserere ero. et misericordiam p̄ces-
so cui miserere fiero. **I**gnat nō
uolentis neq̄ auctentis sed mis-
ericordis est dei. **D**icit enī scriptura.
p̄hom. **Q**uia in hoc ipm exortam
te. ut ostendam mee uirtutem me-
am. et ut annuntietur nōmē meū
in uniuersa terra. **E**rgo cui uolē
miseretur. et quon uolē indurat.
Dicit itaq̄ michi. **Q**uid ad hęc
queritur. **V**oluntati enī cuius quis
resistat. **O** homo tu quis es. ut re-
spondeas deo. **N**umquid figmentum
dicit ei qui se fingit. **Q**uid me se-
casti sic. **I**n non h̄c potatem figu-
lus luti ex eadem massa facere
aliud quidem nō. in honorem

aliud uero in contumeliam. Quod si uolens deus ostendere nam, et nocam facere potentiam suam sustinuit in multa patientia; uasa re apta in mteritu, ut ostenderet diuitias glorie sue, in uasa me que preparauit in glam quos et uocauit nos non solum ex iudeis, sed etiam ex gentibus. Sicut in osee dx. Vocabo non plebem meam et non dilectam meam dilectam meam et non inuaz conseruatam, inuaz conseruatam, et erit in loco ubi dnm est ei, non plebs mea nos, ibi uocabuntur filij dei uiui, ysaias aut clamat pro isrl. Si fuerit nris filiorum isrl tamq; harenie maris relique salue fient. Verbum em consilium et ad breuians in equitate, quia uerbum abbreviatum facit dms super terram, et sic odipit ysaias, Nisi dms sabaoth reliquisset semen nob, sicut sedo ma facti essemus et sicut gomorra filis fuissetus, Quid ergo dicimus, Et gentes que non scitabantur iustitiam, apphenderunt iustitiam. Iustitiam aut que ex fide est isrl ante scitanda iustitiam legem, in legem iusticie non peruenit. Quare. Quia non ex fide, sed q; ex operibus, Offenderunt em in lapidem offensionis, sicut scriptum e. Ecce ponam in syon lapidem offensionis et petram scandali, Et dms qui crediderit in eum non confundetur.

Itares. Voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad deum fit, pro illis in salutem. Testi monu em per isrl illis q; emulationem dei habent sed non sedm suam. Ignorantes em dei iustitiam, et sua gentes statueret, iusticie dei no sunt subiecti. Fms em legis est opo ad iusticia dn accedenti. Moyses

em scripsit. Em iusticia que est ex lege que fecerit homo uiuet in ea. Que aut ex fide est iusticia, sic dicit. Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendi in celum id est ppm deducere, aut quis descendit in abyssum hoc est ppm ex mortuis reuocare. Sed quid, dicit scriptura. Prope est uerbu in ore tuo, et in corde tuo. Hoc est uerbum fidei quod pdicamus quia si confitearis in ore tuo, dnm ihm, et in corde tuo credideris, q; deus illum excitauit a mortuis, saluus eris, Corde em creditur ad iustitiam, ore aut confessio fit ad salutem. dicit em scriptura. His qui credidit in illum non confundetur, Non em est distinctio et greci. Nam idem dms om diues in om nes qui inuocant illum. His enim quicumq; inuocauerit nomen dmi saluus erit, Quos ergo inuocabunt in quem non crediderit. Aut quo accedent ei, quem non audierunt. Quos aut audient sue pdicatione, Quos uero pdicauerunt n inuocantur, Sicut scriptum est. Em speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona, Sed non omnes obediunt euangelio. ysaias em dicit, Dne quis credidit auditui nro, Ergo fides ex auditu, Audiet aut per uerbum xpi, Sed dico Numq; non audierunt, Et qdem in oem terram conuul sonus coru et in fines orbis terre uerba eoz. Sed dico Numquid isrl non cognouit, prmo moyses dicit. Ego ad emulationem nob, adducam in no gentem, in gentem insipientem in tra uos mitam, ysaias aut audet et dicit, Inuentus su an gentibus me palam aparuit dms qui me non interrogabat. Ad isrl aut dicit, Tota die expandi manus meas, ad pplm no accedentem et conuocentem magi,

Dico ergo. Numq[ue] . . .
repu[er]it deus populum
suum. Absit. Nam et ego
isrlita sum ex femine abrahe
de tribu beniamin. Non ergo
repu[er]it deus plebem suam qua
precauit. In nefatis in helya q[ui]
dicit scriptura. que admodum
impellat deum aduersum isrl.
Dne prop[er]tas tuos occiderunt
altaria tua suffoderunt et ego
relictus sum solus. et grunnit.
aiam meam. Sed quid dicit illi
ensum diuini. Reliqui michi
septem milia uirorum qui no[n]
luxuauerunt genua ante baal
Sic ergo in hoc tempore reliq[ue]
scdm electionem gratie. salue facte
sunt. Si aut gratia dei iam no[n]
cooperibus. alioq[ui] gra iam no[n]
est gratia. Quid ergo. Et que
rebat isrl hic non est consecutus
electio aut consecuta est. Ceteri
uero exortati sunt sicut scriptu[m]
e. Dedit illis deus spm conpunc
tionis. oculos ut non uideant.
aures ut non audiant. usq[ue] in
hodiernu[m] diem. Et dauid dicit.
Fiat mesa coru[m] coram ipis in
laquam et in captione et in la
quam et in retributione illis.
Obscurent[ur] oculi eor[um] ne uideat
et dorsum eor[um] semper in curua.
Dico ergo. Numq[ue] sic offendit
ut caderent. Absit. Et illoru[m] de
licto est salus gentibus ut illos
emulentur. Et si delictum illar[um]
diuitie sunt mundi et diminu
tio eor[um] diuitie gentium quanto
magis plenitudo eor[um]. Vobis em
dico gentibus. qm diu quidem
ego sum gentium ap[osto]ls. miseru[m]
um meum honorificabo si quo
ad emulandu[m] prouocem carne
mea. ut saluos faciam aliquos
ex illis. Si em amissio eorum
reconciliatio est mundi q[ui] assup
tio nisi uita ex mortuis. Et si

delibatio fra est et massa et radix
fra et rami. Et si aliqui ex ra
mis fracti sunt. Tu aut cum ces
oleaster misertus es. in illis. et
soccus radias. et pinguedinis ole
ue factus es. Noli gloriari adiu
sus ramos. Et si gloriaris. non tu
radicem portas. sed radice[m]. Di
cis ergo. fracti sunt rami ut ego
miserax. Dne prop[er] in macdulita
tem rami fracti sunt. tu autem
fide sta. Noli alium sapere s[er]uare
Si tamen deus naturalibus ra
mis non peperat. ne forte nec
parcat. Vide ergo bonitatem et
seueritatem dei. In eos quide[m] qui
occiderunt seueritatem me[m] aut
bonitatem dei. si peccaueris in
ea bonitate. Alioq[ui] et tu exort
ris. Et illi si non p[er]manere
in macdulitate miserentur. Po
teris em est deus utrum miseret
illos. Nam si tu ex naturali ex
asus es oleaster. et cont[ra] natura
miserus es. in bona oliuam q[ui]to
magis h[ic] qui scdm natura[m]
miserentur. sue oliue. Nolo em
uos ignorare fecis miseru[m] hoc
ut non sitis. uobis ipis sapientes
qua[m] certitas ex parte contigit
isrl. donec plenitudo gentium
miseret. et sic ois isrl saluus fe
ret. Sicut scriptum est. Remet
ex syon qui exipiat et aueritat
impietate ab iacob. et h[ic] illis
me testamentu[m] cum abstrulao
p[er]ta eorum. Scdm euangeliu[m]
quidem minima prop[er] uos. scdm
electionem aut em prop[er] patres.
Sin p[ri]ma. n[on] sunt dona et uoca
tio dei. Sic em aliqui et uos no[n]
occidistis deo. n[on] aut man
consecuti estis. prop[er] illar[um] in
macdulitatem. Ita et isti non oc
ciderunt. in ueram imam ut et
ip[si] man[m] consequantur. Conu
sit em deus oia in macdulitate
ut dm[m] miseretur. O altitudo

diuinaz sapie et scientie dei. qm
in comprehensibilia sunt iudicia
eius. et inuestigabiles uie eius.
Cuius em cognouit sensum dm
aut quis consiliarius eius fuit.
Aut quis prior dedit illi. et recti
fuerit ei. Em episo et per ipm
et in ipso sunt oia. ipi honor et
gloria in secula seculaz. Amen

O bsecro uos itaq. **xiij.**
secro per miam dei ut ex
hibeatis corpora uestra ho
stiam uiuentem sram deo pla
centem. Raonabile obsequium
uim; et nolite conformari huic
seculo. sed reformamini in noui
tate sensus uei ut probetis que sit
uoluntas dei bona. et displicens et
peccata. Dico em per gram q data
est michi. diabus qui sunt inter
uos. non plus sapere qm oportet
sapere. sed sapere ad sobrietate.
Et uniusq sicut diuisit deus me
suram fidei. Sic em in uno cor
pore multa membra henuis. dia
aut membra non eundem actu
hnt. Ita mlti uniu corpus sumus
in xpo. Singla aut alter altero
membra. Habentes aut dona
tiones scdm gram que data est
nobis. differentes. siue pphetiaz
scdm rocm fidei. siue misterium
in mysticando siue qui docet in
doctrina. Qui exhortatur in ex
hortando. qui tribuit in simpli
tate qui pre est in sollicitudie.
Qui miseretur in hylaritate. di
lecto sine simulatione. odietes
malum adherentes bono. carita
tem fraternitatis inuicem diligen
tes. honore inuicem puenientes.
Sollicitudine non pigri. Epi
seruientes deo seruientes. Ex gau
dentes in tribulatione patientes.
omni instantes. natiuitatib stoz
torquentes. hospitalitate scitan
tes. Snditate persequenribus uos
Snditate et nolite maledice. Gau

dere cum gaudentibus. flere au
flentibus. Pro ipm inuicem sena
entes. Non alta sapientes. s hui
libus conseruantes. Nolite ee pru
dentes apud uos metipos. nulli
malum pro malo reddentes. Pro
uidentes bona non em cora deo.
sed etiam coram diabus hoibus.
Si fieri pe quod ex uobis est cum
diabus hoibus pacem hntes. Non
uos metipos defendentes. Sim
sed date locum re. Scapitum e
em. Nichi vmdtam et ego recti
suam dicit dñs. Sed si esurierit
timicus tuus. ciba illum. Si si
rit. pocum da illi. hoc em facies.
carbones ignis congeres super
caput eius. Noli vma a malo.
sed vince in bono malum. **xij.**

O mne uia peccatis publi
moribus subdita sit. Non
est em peccat nisi a deo. Que
autem sunt a deo ordinata sunt.
Itaq qui resistit peccati. dei ordina
tioni resistit. Qui aut resistunt
ipi sibi dampnationem acquirunt
Nam pncipes non s amore bo
ni operis sed mali. Vis aut non
timere peccatem. bonu fac et ha
bebis laudem ex illa. Dei em mi
nister est tibi in bonu. Si aut
male feceris time; Non em in
causa gladium portat. Dei em
minister est iudex in xam ei qui
male agit. Ideoq nritate sub
diti estote non solum pro xam
sed propter conscientiam. Ideo em
et tributa prestatis. Minister em
sunt dei in hoc ipm seruientes.
Reddite ergo oibus debita. Cui
em tributum. tributum. cui vec
tigal uectigal. cui timore. timo
rem. cui honorem honorem. Ne
min quieti debetis n ut inuice
diligatis. Qui em diligit prop
riu legem impleuit. Nam non
adulterabis non occides. non fu
raberis. non falsum testimoniu
dices. non concupisces rem proximi.

tu. et si qd est aliud mandatu
in hoc uerbo instauratum. Diliges
proximu tuum sicut teipm. Si
lectio proximi malum non opat
Nemudo ergo legis est dilectio
et hoc facientes. tempus quia hora
est iam nos desompro surgere.
Nunc em propior est nra salus
qm cum cecidimus. Non pces
sit dies aut apromqbit. Abi
tiamus ergo opera tenebrar
et induamur arma lucis sicut
in die honeste ambulemus. No
in conessationibus et ebrieta
tibus non in cubilibus et in pu
dicijs. non in concencione et e
nuilatione. sed in diuini dnm ihm
xpm. et carnis curam non fece
ritis. in desiderijs.

Primu aut in fide assumite
non in discrepionibus cogitaco
num. Alius em cedit mandu
care se oia. Cui aut infirmus
est plus manducet. Is qui man
ducet non manducantem no
spernat. et qui non manducet
manducantem. non iudicat. ds
em illum assumpsit. Tu quis
es qui iudicas alienum. hui
suo dno stat ut cadit. Etabit
aut. Doctus est aut deus statue
re illum. nam alius iudicat
diem inter diem. Alius aut iuda
cat oem diem. Unusquisq in
suo sensu habundat. Cui sapit
diem dno sapit. et qui mandu
cat dno manducet. Et qui non
manducet dno. non manducet
Gras em agit deo. Nemo enim
nrm sibi uiuit. et nemo sibi mo
ritur. Sme em uiuim⁹ siue mo
rimur dno morimur. Siue q
morimur siue uiuimus dnm
sumus. In hoc em xpc mortuus
est et resurrexit. ut et mortuus
et uiuus dnetur. Tu aut quid
iudicas frem tuum. aut tu qre
spem me frem tuum. Oms em

scabimus ante tribunal xpi. Ego
tum est em. Vnus ego diat dno.
qm michi genu flexetur omne
et omnis lingua confitebitur dno
Itaq unusquisq uim pro se rago
nem reddet deo. Non ergo ampli
muicem iudicemus sed hoc uide
cate magis ne ponatis offendit
lum fratribus ul scandalum.
Sao em et confido in dno ihu q
michi comune pex ipm nisi ei q
existimat quid comune ee illi
omune est. Si em prope abum
scatex tuus contristatur. iam
non sdom caritatem ambulat
Noli abo tuo illum perdere pro
quo xps mortuus est. Non ergo
blasphemet nomen uim Non
est em regnum dei scia et potus
Sed iusticia et pax et gaudium
in spu sancto. Cui em in hoc
sexiut xpo placet deo. et probat
est horibus. Itaq que paxo sunt
scetemur. et que ad edificacoem
sunt muice custodiamus. Noli
propter sciam destruere opus dei.
Oia quidem munda sunt. sed
malu est bonu qui per offendi
tulu manducet. Bonum est
non maducare carnem. et non
bibere uinum. naq in quo fiat
tuus offenditur. aut scandali
zatur aut infirmatur. Tu fidem
quam habes. penes te met ipm
q est coram deo. Sis qui no iu
dicat semetipm meo quod pro
bat. Cui autem discreuit si ma
ducauerit dampnatus est qz
non est ex fide. Ome aut quod
non est ex fide pccm est. **xxv.**
Debemus nos primores.
in beallitate infirmos
sustinere. et non nos pla
cere. Unusquisq nrm proxima
suo placat in bonum. ad edifica
coem Item xps non sibi placuit.
Sed sicut scriptum est in prope
ria in prope ranciam t cecidit

super me;

super me. **Q**uoniam enim scripta
sunt ad meam doctrinam scripta
sunt. ut per pacem et consola-
tionem scripturarum spem
habeamus. **D**eus autem pacem
et solacium dicit vobis id ipsum sapere
in altitudo secundum Iesum Christum. ut
unanimiter uno ore honorifica-
tis deum et patrem domini nostri Iesu
Christi. **P**ropter quod suscipite munus
sicut et Christus suscepit vos
in honorem dei. **D**ico enim Iesum
Christum ministrum fuisse circumcisi-
onibus propter veritatem dei ad
testificandas promissiones patri.
Gentes autem super misericordia honora-
re deum; sicut scriptum est. **B**enedicite
hoc confitebor tibi magister domine.
et non tuo cantabo. **E**t iterum dicit
letamini gentes cum plebe eius. **E**t
iterum. laudate omnes gentes dominum
et magnificate cum omni populo.
Et iterum ysaia dicit. **E**rat ra-
dix Jesse et qui egeret regere
gentes in cum gentes sperabunt.
Deus autem spiritus repleat vos in
gaudio et pace in accedendo. ut
habundetis in spe et virtute spiritus
sancti. **T**ertius sum enim frater mei
et ego ipse de vobis. quoniam et ipsi ple-
ni estis dilectione. **R**epleti enim scia-
tis ut possitis alterutrum monere.
Audacius autem scripsi vobis scilicet
ex parte tamquam in memoriam
vos reducens propter gratiam quam data
est mihi a deo ut sum minister Iesu
Christi in gentibus sacrificans evangelium
dei. ut fiat oblatio gentium ac-
cepta. et sacrificata in spiritu sancto. **H**abeo
enim gloriam in Christo Iesu ad deum.
Non enim audeo aliquid loqui.
quod per me non efficiat Christus
in obedientiam gentium. **V**erbo et
factis in virtute signorum et pro-
digiorum in virtute spiritus sancti. ita
ut ab omnibus per circuitum usque ad
Iherosolimam repleverim evangelium Christi.

Sic autem predicavi hoc evangelium.
non in notatus est Christus ne sit
alienum fundamentum edifica-
rem. **S**ed sicut scriptum est in
ysaia quibus non est annun-
tiam de eo videbunt. et qui non
audierunt intelligent. **P**rope-
ter quod et impediebat planum.
venire ad vos. **N**unc vero altitudo
locum non habens in his regionibus.
aviditatem in habens.
venire ad vos. **E**x multis iam
precedentibus amicus tamen in hispa-
niam profusa cepero spero quod
preveniens videam vos. et a vobis
deducar illuc. **S**i vobis primum
ex parte fuerit fuerit. **N**unc igitur
proficiscar nunc ministrare scio.
Probaverunt enim macedonia et
aethiopia collatione aliquam facere
in pauperes sanctorum qui sunt nunc
placuit enim eis et debitores sunt
coram. **N**am si spiritualium eorum
paxatipes facti sunt gentes
dicit et in carnalibus ministrare
eis. **H**oc igitur cum consummavero
et assignavero eis fructum hunc
proficiscar per vos in hispaniam.
Scio autem quoniam veniens ad vos.
in habundantia benedictionis Christi
veniam. **O**besce igitur vos fratres
per dominum nostrum Iesum Christum et per
caritatem sancti spiritus ut adiuventis
me in orationibus vestris ut oratio
pro me ad deum ut liberer ab
infidelibus qui sunt in iudea. et ob-
sequi mihi oblatio mea accepta sit
in vestra sanctis. ut veniam
ad vos in gaudio. per voluntate
dei. et refrigerer vobiscum. **D**eus
autem pax sit cum vobis amen.

Omnimodo autem vos
fratrem sororem meam que
est in mysterio caritatis que
est caritas ut eam suscipiat in
domino digni factis et assistatis ei.
in quocumque negotio vestro indige-
rit. **E**tiam ipsa quoque assistat vobis

et michi ipsi. Salutate priscam
et aquilam adiutores meos in
xpo ihu qui pro aia mea suas
cervices subposuerunt. Quibus
ego non solum gratias ago. sed
cuncte ecclie gentium. et dome-
sticam eorum eccliam. Salutate.
ephecenti dilectam michi qui e pra-
mituus aspe in xpo. Salutem ma-
riam que multum laboravit in
uobis. Salutem Andromicu et Juli-
am cognatas et concuprueos
meos. qui sunt nobiles in aplos
qui et ante me fuerunt in xpo
Salutem Amphiarum dilectissimum
michi in dno. Salutem Urbanum
adiutorem meum in xpo. et sta-
thi dilectum in. Salutem apellen
probu in xpo. Salutem. et eos qui
sunt ex aristoboli domo. Salutem
herodidem cognatum meum. Sa-
lutate et eos qui sunt ex narci-
si domo. qui sunt in dno. Salutem
triphenam et celsam q multum
laboravit in dno. Salutem per-
dam laxissimam que multum la-
boravit in dno. Salutem. Rufum
clm in dno et matrem eius et
meam. Salutem. astuereu. flecon-
ciam hermem patrobam hermaz
et qui cum eis sunt fratres. Salutem
philogdu et Juliam et nereum
et sororem eius. et olimpiadem
et omnes qui cum eis sunt fratres.
Salutate inuicem in gallo sro
Salutate uos omnes ecclie xpi.
Rogo aut uos fratres ut obseruetis
eos qui dissensiones et offendi-
cia preter doctrinam quam uos didi-
stis. faciunt et dominante ab illis
hinc. em dno nro ihu xpo non
seruunt sed suo uentri. et per
dulces sermones et benedictiones.
seducunt corda innocentium. Ita
em obediencia in oi loco diuulga-
ta est. Gaudio ergo in itab. Sed
uolo sapientes uos esse in bono.

et simplices uos esse in malo. Deus
autem pacis centret factaniam
sub pedibus uicis uelociter. Gra-
tia dmi ihu xpi uobis. Salu-
tat uos thimotheus adiutor meus.
et lucius et iason et sosipr cog-
nati mei. Saluto uos ego etiam
qui scripsi eplam hanc in dno.
Salutate uos gaurus hospes meus
et umuexse ecclie. Salutate uos
erastus. archareus ciuitatis et
quertus se. Gratia dmi ihu x-
pi cum uobis Amen. Et autem
qui potens est uos confirmare.
uix euangelium meum et predica-
tionem ihu xpi. sicut reuelat de
mysterio temporibus creatis ca-
ci. quod nunc patefactum est per
scripturas. prophetarum. secundum
ceptum eterne dei ad obedientiam
fidei in cunctis gentibus. cogni-
ti mysterii soli sapienti deo per
ihm xpm cui est honor et gloria
in secula seculorum. Amen.

Prologue

Quorundam scilicet achana. et huius
sile ab aplo audierunt
uerbum ueritatis. et sub-
uersi sunt in triplicem a falsis
aplos. Quidam a philosophia
uexiosa eloquentia. Alii ad facti
legis iudaice succunt induat.
Hos reuocat aplos ad ueram et
euangelicam sapiam. scribens
eis ab epheso. per thimotheum
discipulum suum.

Inapit. Epla pauli prima. ad
Thimotheos.

Paulus uocatus
apls xpi ihu p uolunta-
tem dei. et sostenes fecit
ecclie dei que e choromti
sapiatis in xpo ihu uo-
catis sanctis cum oibus qui m
uocant nomen dmi nri ihu xpi
in omni loco ipso et nro Gra-
uobis et pax a deo pre mo et do-
mino nro ihu xpo. Gracias a-
go deo meo semper pro uob. in
gracia dei que data est uobis
in xpo ihu. quia in oibus diuice
facti estis in illo in oi uerbo et
in omni scia sicut testimoni u-
xpi confirmatum est in uobis.
ita ut nichil uob desit in gra-
copetantibus reuelationem dmi
nri ihu xpi qui et confirmabit
uos usq in finem sine timore
in die aduentus dmi nri ihu xpi
Fidelis deus per quem uocati est
in societate filij eius ihu xpi
dmi nri. Obsecro aut uos feco.
per nome dmi nri ihu xpi. ut
id ipm dicatis omnes et non sint
in uobis scismata. Sicut autem
perfecti in eodem sensu. et in eade
sententia. Significatum est em
michi de uobis feco mei. ab hys
qui sunt elos quia contentionis
sunt inter uos. hoc autem dico
p unius quisq uim dicat. Ego
quidem sum pauli. Ego aut ap-
ollo. ego uero cephe. Ego aut x.
Diuisus est xpus. Cumq paulus
causatus est pro uob. aut in no-
mine pauli baptizati estis. Grac-
ago deo meo. q neminem uim
baptizauit nisi Crispum et gayum
Ne quis dicat q in noie meo bap-
tizati estis. Baptizauit aut et step-
hanus domus. Ceteru nescio si quis
uim aliu baptizauerim. Non
em misit me xps baptizare sed
euangelizare. Non in sapia uerbi
ut non euaticet aux ppi. Verbu

em cauis peunibus quidem stul-
ticia est. hys aut qui salui sunt
de est nobis uirtus dei est. Sed
cum est em in ysai. Perdam
sapiam sapientium. et pruden-
tiam prudentiu reprobo. Vbi
sapiens. Vbi scriba. Vbi conquisi-
tor huius seculi. Nonne stultam
fecit deus sapiam huius mundi.
Nam quia in dei sapia non cog-
nouit mundus per sapiam deum
placuit deo per stultitiam pdica-
tionis saluos facere credentes.
qui uidei signa petunt. et greca
sapiam queunt. Nos aut predi-
camus xpm crucifixum. Iudeis
quidem scandalum. gentibz aut
stultitiam. Ipsi aut uocatis uidi-
utq grecis xpm dei uirtute. et
dei sapiam. quia quod stultum
est dei sapientius est hoibus. et
quod infirmu est dei fortius e ho-
mibus. Videte em uocationem
aram fies quia non mlti sapien-
tes sicut carnem. non mlti poten-
tes. non mlti nobiles. sed que stul-
ta sunt mundi elegit deus ut co-
fundat sapientes. et infirma mu-
di elegit ut confundat fortia. et
ignobilia mundi et contemptibilia
elegit deus. et ea que non sunt.
ut ea que sunt destrueret. ut non
gloriaretur oris caro in conspectu eius
Ex ipso aut uos estis. in xpo ihu q
factus est uobis sapientia a deo.
et iusticia et sanctificatio. et redemp-
tio. ut que admodu scriptum est.
Sicut gloriatur in dno gloriatur. 11.
Ego cum uenissim ad
uos fies. non in sub-
limitate sermone aut sa-
pientie anuntiatis uob testimo-
niu xpi. Non em iudicauit me
scire aliquid inter uos nisi xpm
ihm et ho crucifixum. Et ego in in-
firmirate et timore et tremore
multo fui apud uos. et sermo me-
us et predicatio mea. non in persua-

sibilibus huane sapientiae uerbis
Sed in ostensione spiritus et uirtutis
et fides mea non sic in sapia homi-
sed in uirtute dei. Sapientiam autem
loquimur inter perfectos. Sapientiam
uero non huius seculi. neque principum
huius seculi qui destruantur.
Sed loquimur dei sapientiam in mi-
nistrio christi; que abscondita est
quam predestinauit deus. ante
secula in gloriam nostram. quam
nemo principum huius cognouit.
Et enim cognouissent. nunquam glori-
am crucifixissent. Sed sicut scriptum
est. quod oculus non uidit
nec auris audiuit nec in cor ho-
minis ascendit que preparauit
deus his qui diligunt illum.
Nobis autem deus reuelauit per
spiritum suum. spiritus enim omnia scrutatur
etiam profunda dei. Cuius enim factum
hominum que sunt hominibus. nisi spiritus hominibus
qui in ipso est. Ita et que dei sunt
nemo cognouit. nisi spiritus dei.
Nos autem non spiritum huius mundi
accepimus sed spiritum qui ex deo est
ut sciamus que a deo donata sunt
nobis. que et loquimur non in
dotis humane sapientiae uerbis
sed in doctrina spiritus. spiritalibus
spiritalia comparantes. Nihil
autem homo non percipit que sunt
spiritus dei. studia enim est illi. et non
potest intelligere. quia spiritaliter
examinatur. Spiritalis autem ut
dicat omnia. et ipse a nemine iudicatur.
Cuius enim cognouit sensum dominum
Cuius ministravit eum. Nos autem
sensum christi habemus. .iiii.
Et ego feci non potui loqui
uobis quasi spiritalibus. sed quasi
carnalibus. tamquam primum
in christo lac uobis potum dedi non
escam. Non dum enim poteratis. sed
nec adhuc quidem potestis. Ad
huc enim estis carnaliter. Cum enim
sit inter uos zelus et contentio.
hinc carnaliter estis. et secundum hominem

ambulatis. Cum enim quis dicit.
Ego quidem sum pauli. Alius
autem ego apollo nonne heros
estis. Quid ergo est apollo. Sed
uero paulus. Ministri eius. cui
credidistis. Et unicuique sicut dominus
dedit. Ego plantaui. apollo riga-
uit. sed dominus incrementum dedit.
Itaque neque qui plantat est aliquid
neque qui rigat. sed qui incrementum
dat deus. Qui plantat autem
et qui rigat unus sunt unus quisque
enim propriam mercedem accipiet
secundum suum laborem. Dei enim idem
torres sumus. dei agricultura est
dei edificatio estis. secundum gratiam dei
que data est michi. ut sapienter
fundamentum posui.
Alius autem super edificat. Unusquisque
autem uideat quomodo super edifi-
cet. fundamentum enim aliud nemo
potest ponere preter id quod positum
est. quod est christus ihesus. Si quis autem
super edificat supra fundamentum
hoc. aurum. argentum. lapides
preciosos ligna. fenum stipulam
unusquisque opus manserit enim.
Dies enim dominus declarabit quia in
igne reuelabitur. et unusquisque
opus quale sit igne probabitur.
Si cuius opus manserit et super
edificauit mercedem accipiet.
Si cuius opus arserit. detrimentum
patietur. Ite enim saluus erit
sic in quasi per ignem. Resatis qui
templum dei estis. et spiritus dei habitat
in uobis. Si quis autem uoluerit
uerit templum dei. disperdet illum
deus. Templum enim dei san-
ctum est quod estis uos. Nemo uos seduca-
cat. Si quis inter uos uiderit
sapientem de in hoc seculo. stultus
habet ut sit sapienter. Sapientia enim
huius mundi stulticia est apud
deum. Scriptum est enim. conpro-
hendam sapientes in stulticia eorum.
Et iterum. Dominus nouit cogitationes
sapientium quoniam uane sunt. Itaque

nemo gloriatur in hominibus. **S**ia autem nostra sunt. sive paulus sive apollo. sive cephas. sive hic mundus. sive uita. sive mors. sive presentia sive futura. **S**ia enim nostra sunt. uos autem christi. christus autem dei.

Sed nos epistulam. **iiij.** homo ut ministrus christi. et dispensatores misteriorum dei. **H**ic iam querit inter dispensatores. ut fidelis quod minister. **N**ichil autem pro nimio est ut a uobis iudicet aut ab humano die. sed neque me ipsum iudico. **N**ichil enim michi conscius sum. sed non in hoc iustificatus sum. **Q**ui autem iudicat me dominus est. **I**taque nolite ante tempus iudicare quo aduersus ueniat dominus. qui et illuminabit abscondita tenebrarum. et manifestabit consilia cordium. et tunc laus erit uniuscuiusque a deo. **H**ec enim fratres in figura ui in me et apollo propter uos. ut in uobis discatis. ne super quoniam scriptum est unus aduersus alium in fletu pro alio. **Q**uius enim te discerunt. **Q**uid autem habes quod non accepisti. **S**i autem accepisti. quid gloriaberis quod non accepisti. **I**am saturati estis. **I**am diuites facti estis. **I**am sine uobis regnatis. et utinam regnaretis ut et nos iudicemus regnaremus. **S**icut enim quod deus nos apostolos nominatos ostendit. tamquam mortui designatos. quia spectaculum facti sumus huic mundo. et angelis et hominibus. **N**os stulti pro christo. uos autem pendentes in christo. **N**os infirmi. uos autem fortes. uos nobiles. uos autem ignobiles. **I**stis in hanc horam et esurimus et sitimus. et nudi sumus et colapsumus. et laboramus. et instabiles sumus et laboramus operantes manibus nostris. **M**aledicimus et benedicimus.

Persecutionem patimur et sustinemus. blasphemamur et obsecramur. **T**amquam purgamentum huius mundi facti sumus. oia per ipsam usque ad hunc. **N**on ut confundam uos hec scribo. sed ut carissimos filios meos monedo. **N**am si decem milia pedagogorum habeatis in christo. sed non multos patres. **N**am in christo ihesu per euangelium ego uos genui. **R**ogo ergo uos fratres imitatores mei estote sicut et ego christi. **D**eo et michi ad uos thimotheum qui est filius meus carissimus et fidelis monachus qui uos comone faciat uias meas que sunt in christo ihesu sicut uobis et in oribus ecclesiarum docet. **T**amquam uenturus non sum ad uos. **S**ic inflati sunt quidam ueniam accituro ad uos. si dominus uoluerit. et cognoscam non simonem corinthum qui inflati sunt sed uirtutem. **N**on enim in sermone est regnum dei. sed in uirtute. **Q**uid uolens in uirga ueniam ad uos an in caritate. et spiritu mansuetudinis.

Quamuis audiat me. **v.** **U**os fornicatio et talis fornicatio quod nec inter gentes. **I**ta ut uxorem patris sui aliquis habeat. **E**t uos inflati estis et non magis luctum habuistis ut tolleretur de medio uerum qui hoc opus fecit. **E**go quidem absens corpore dominus autem spiritu iam iudicam ut dominus cum qui sic operatus est. **I**n die domini mei ihesu christi congregatus uobis et meo spiritu cum uirtute domini ihesu tradere hinc factum in iudicium carnis ut spiritus saluus sit in die domini mei ihesu christi. **N**on bona est igitur gloriatio nostra. **F**estatis quia modicum fermenti totam massam corrumpit. **E**o purgare igitur uetus fermentum ut sitis noua conspecto. sic estis azimi. **E**tiam pascha non imolatus est christus. **I**taque epulemur.

Non in fermento ueteri. neq; in
fermento malicie et nequicie. s;
in azymis sinceritatis et uerita-
tis. Scripsi uobis in epla non co-
miseri fornicarijs et uicq; non
fornicarijs huius mundi. aut
auaris. aut rapacibus aut ydolis
seruientibus. alioquin debuerat
is de hoc mundo transisse. Nunc
aut scripsi uobis non commiseri
fornicarijs. Si is qui sciat no[n]at
est fornicator aut auarus. aut
ydolis seruens aut maledicus
aut ebriofus. aut rapax aut
cuiusmodi nec cibum sumere. Et
em de his qui foris sunt iudica-
re. Nonne de his qui intus sunt
uos iudicatis. Nam eos qui foris
sunt iudicabit deus. Auferete ma-
lum ex uob met ipse. **vi.**

Hocet aliquis uxor h[ab]ere ne-
gocium aduersus alterum
iudicari apud iniquos.
et non apud sanctos. In nescitis
qm sa de hoc mundo iudicabunt.
Et si in uerbis iudicabitur hic mu-
dus. indignus estis ut de minimis
iudicatis. Nescitis qm angelos
iudicabimus. Quanto magis
secularia. Igitur secularia iudi-
cia si habueritis contemptibiles q
sunt in certia illos constituite ad-
iudicandum. Adueritundiam
uicam dico. Sic non est me uos
sapientis quisqm. qui possit iudi-
care inter fratrem suum et proximu.
sed frater cum fratre iudicio con-
tendit et hoc apud infideles. Nam
quidem oino delictum est in uob
quod iudicia habetis inter uos.
Quare non magis iniuria acci-
pitis. Quare non magis fraude
patimini. et uos iniuriam faci-
tis. et fraudatis et hoc scibus. In-
nescitis quia iniqui regnu dei
non possidebunt. Nolite corrare
neq; fornicari. neq; ydolis serui-
entes. neq; adulteri neq; molles.

neq; masculaz conuultores. neq;
fures neq; auari. neq; ebriosi ne-
maledici. neq; rapaces regnum
dei possidebunt. et h[ic] quidem fu-
istis. sed abluta estis. sed sapientia
estis in nomine d[omi]ni mei ihu xpi et
in sp[irit]u dei mei. Quia multi licent
sed non dia expedunt. Quia multi
licent sed ego sub nullius redigat
p[re]tate. Est uentus et uentex est
deus aut et hunc et hanc desinet.
Corpus aut non fornicationem sed
d[omi]no et d[omi]no corpore deus uero et
d[omi]ni suscitauit et nos suscitabit
p[ro]p[ri]etatem suam. Nescitis qm
corpora u[ost]ra membra xpi sunt.
Tollens ergo membra xpi facia
membra meretricis. Absit. In ne-
scitis qm qui adheret meretrici
suum corpus efficitur. Erunt em
inquit duo in carne una. Qui
aut adheret d[omi]no unus sp[irit]us est.
Fugite fornicationem. Omne em pecc[atu]m
quod abn[on]q; fecerit homo. extra
corpus est. qui autem fornicat.
in corpus suum peccat. In nesci-
tis qm membra u[ost]ra templu sa-
sp[irit]us sunt. qui in uobis est. Que
habetis adeo et non estis in
Syn[agoga] em estis p[re]tate magno.
glorificate ergo et portate deu ma-
pore u[ost]ro. **vii.**

Dē quibus aut scripsistis
in epla. bonu est h[ab]ere nulli-
crem non tangere. Pro-
ter fornicationem aut. unusquisq;
uxorem suam habeat. et unam
uirum suu habeat. Uxor u[ost]ra
bitum reddat. sicut autem et u[ost]ra
p[ro]p[ri]o. Mulier p[re]tatem sui corporis
non habet. sed u[ost]ra. Sicut et u[ost]ra
corporis p[re]tatem non h[ab]et s[ed] mu-
lier. Nolite fraudare in uicem
n[on] forte ex consensu ad tempus
ut uacatis d[omi]no. et u[ost]ra reuert-
imini in d[omi]no. ne temptet uos
sathanas. propter inuocentiam
u[ost]ram. hoc autem dico s[ecundu]m m[er]itum
dulgentiam. non s[ecundu]m imperium

Volo autem omnes homines et
sicut me ipsum. Sed unus quisque
proprium donum habeat; ex deo.
Alius quidem sic, alius uero sic.
Dico autem non nuptias et ui-
dus. Bonum est illis si sic perman-
cant, sicut et ego. Et si se non
continent, nubant. Melius est enim
nubere quam ueri. Hys autem qui ma-
teri momento uincti sunt, precipio
non ego sed dominus uxorem a uro
non discedere. Et si discesserit,
mane in nuptiam aut uro suo
reconciliari, et uir uxorem non
dimittat; Nam ecclesio ego dico
non dominus. Si quis se uxorem ux-
orem habet infidelis et qui consentit
habere cum illo non dimittat
illam. Et si qua mulier habet uirum
infidelis et qui consentit habitare
cum illa non dimittat uirum.
Sancitatus est enim uir infidelis,
per mulierem infidelis, et sancti-
tata est mulier infidelis per uirum
fidelis. Alioquin filii uestri in
mundo erant. Nunc autem sancti sunt.
Et si fidelis discedit, discedat, non
est enim seruus subiectus, frat-
er aut soror in eiusmodi in pace que
uocatur nos deus, unde enim facta
mulier, si uirum saluum facies.
Aut unde factus uir si mulierem salua
facies, nisi uincatque sicut diuisit
deus, et uincatque sicut uocatur deus,
ita ambulent, sicut in omnibus eccle-
sias docet. Circumcisus aliquis
uocatus est, non adiciat proputium
In proputio aliquis uocatus est, non
circumcidiatur. Circumcisio nihil
est et proputium nihil est, sed obser-
uatio mandatorum dei. Unusquisque
in qua uocatione uocatus est in
ea permaneat. Seruus uocatus
est, non sit tibi aures; Sed si potes
liber fieri magis uerex; Cui enim
in domino uocatus est seruus libera-
tus est. Sicut et qui liber uoca-
tus est, seruus est christi. Pretio enim
empti estis, nolite fieri serui hominum.
Unusquisque in qua uocatus est se

in hoc permaneat apud deum.
De uirginibus autem preceptum
domini non habeo, consilium autem
do tamquam inuam consecutus a
domino ut sim fidelis, Existimo quod
hoc bonum est propter instantem
necessitatem, quoniam bonum est hominibus
sic esse. Alligatus es uxori noli
querere solutionem. Solutus es ab
uxore, noli querere uxorem. Si
autem acceperis uxorem, non pec-
casti, et si nuptiarum uirgo non pec-
catur; Tribulationem enim carnis ha-
bent quomodo. Ego autem uobis parito
hoc itaque uobis dico fratres. Tempus
breue est, reliquum est, ut et qui
sunt uxores tamquam non habentes sint,
et qui flent tamquam non flentes,
et qui gaudent tamquam non gau-
derent. Et qui emunt tamquam
non possidentes; Et qui utuntur
hoc mundo tamquam non utantur.
Breuitat enim figura huius mundi,
uolo autem uos fratres sine sollicitudine
domini esse. Cui sine uxore est solle-
citus est, que dei sunt, et cogitat
quo placeat deo. Cui autem cum
uxore est, sollicitus est que sunt huius
mundi, quomodo placeat uxori, et
diuisus est. Et mulier in nuptia et
uirgo cogitat que domini sunt ut sit
sancta corpore et spiritu. Cui autem
nupta est cogitat que sunt mundi
quo placeat uiro. Porro hoc aduti-
litatem uestram dico, non ut laqueum
uobis inuam sed ad id quod in hone-
stum est prouocet, et quod facultatem
prebeat, sine impedimento domini ob-
seruandi. Si quis autem tempore se existi-
mat uideri super uirginem suam,
quod sit super adueta, et ita oportet
fieri quod uult faciat, non peccat,
si nubat. Nam qui statuit in corde
suo firmus non habet necessitatem;
Præterea autem habet sue uoluntatis;
et hoc iudicauit in corde suo serua-
re uirginem suam, dominus facit igitur,
et qui maximum momento uirgit uirgi-
nem suam dominus facit, et qui non uirgit

melius facit. Mulier alligata e
legi quanto tpe uir eius uiuit.
Et si dormierit uir eius libera
ta est a lege. uiri; cui uole nubat
tm in dno. Sciaor aut exi si sic
permaferit, scdm consiliu meum
Puto aut q et ego spm dei habeam.

DE hys aut que, **viij.**
ydolis sacrificantur sam⁹
qm omnes sciam habem⁹.
Sciaora aut mflat, caritas at
edificat. Si quis aut se existiat
scire aliquid non cognouit quom
admodum oporteat cum scire.
Si quis autem diligit dm. hic
cognitus est ab eo. De estis aute
que ydolis imolantur, sciamus
quia nichil est ydolum in mudo
et q nullus deus nisi unus. Nam
et si sunt qui dicantur dm sive
in celo sive in terra si quid st dm
mlti et dm mlte s. nobis tm uno
deus pater ex quo sia et nos in
illo. et unus dno ihs xps per que
dia. et nos per ipm sed non in oib⁹
est sciaora. Quidam aut conscia
usq nunc ydoli q ydoloneum ma
ducant, et consciaora idoz cum
se mfirmam pollutur. Esta aut
non nos emdat deo neq em si no
manducauerimus deficiemus
neq si manducauerimus habu
dabimus. Videte aut ne forte
hec licentia ira offendiculum
fiat mfirmis. Si em quis uide
ret cum qui he sciam in ydolo
retudentem nomine conscia cuius
cum sit mfirmam edificabitur ad
maducandum ydolatorum. et per
ibit mfirmus in tua scia. ppter
quem xpus mortuus est. Sic
perantes in scis et peruacentes
consciam eorum mfirmam in
xpo pntis. Qua prope si esta scan
dalizat scdm meum non maduca
do carnem meam. ne scdm me
um scandalizem; **ix**

Non sum liber.
Non sum ap⁹. Nonne p⁹
dum ihm mem uidi. Non
ne opus meu uos estis in dno Et
si alie non sim ap⁹ sed in uobis
sum. Nam signacm aplatoz ma
uos estis in dno. Mea defensio
apud eos qui me mterrogant hec
est. Numq non hemus pteam
manducandi et bibendi. Numq
non hemus pteam pteam mu
licem circumadendi sicut et ceteri
apli et pater dm et cephas. Aut
solus ego et barnabas. non hemus
pateam hec operandi. Quis mlti
suis stipendijs unam. Quis pa
tat uincam dm. et de fructibus
eius non edit. Quis pasat gre
gem. et de lacte gregis non ma
ducatur. Numq scdm hoem q dno
an etiam lex hoc non dicit. Sc
tum est em in lege moysi. Non
alligabis os boni caritanti. **ix**
de bibus cura est deo. In prop⁹
nos utiq dicit. Nam prop⁹ nos
utiq scripta sunt. Em dicit msp
qui arat arare. Et qui curat
in spe fructus percipendi. Si nos
uobis spualia seminauimus mag
num est si nos carnalia mea me
tamus. Si alij pntis uite parti
cipe sunt. quare non potius nos
sed nos usi sumus hac pte sed
ona sustinemus. ne q offidit
demus euangelio xpi. Nescio
qm qui in sacrao xpi opantur
que de sacrao sunt edunt. et
altario deficiunt cum altario
participant. Ita et dno ordina
tus. qui euangelium denunciant.
de euangelio uiuere. Ego autem
nullo horum usus sum. Non scip
si autem hec ut ita fiant in me.
Bonu est em michi magis mori
qm ut glam meam quis euacu
et. Nam si euangelizauero non
est michi gloria. Necessitas em
michi maambit. De em in c. p. no

evangelizauero. Si enim uolens hoc ago mercedem habeo. Si autem inuitus, dispensatio michi accidit. Que est ergo merces mea. ut euangelium predicans si non sumptu ponam in eo? propter ut non abutar parte mea in euangelio. Nam cum liber exordibus eorum omni me seruum feci ut plures lucrifacere. et factus sum iudeis tamquam iudeus, ut iudeos lucrifer. Hys qui sub lege sunt quasi sub lege eorum cum ipse non essem sub lege, ut eos qui sub lege erant lucrifacere. Quis qui sine lege erant, tamquam sine lege essem cum sine lege dei non essem, sed in lege eorum propter, ut lucrifacere eos qui sine lege erant. Factus sum in infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacere. Oibus omnia facta sum ut omnes lucrifacere. Omnia autem facio propter euangelium ut particeps eius efficiar. Nescitis quod qui in stadio currunt omnes quidem currunt sed unus accipit premium? Sic currite ut non comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit ab oibus se abstinere. Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant nos autem in corruptam. Ego autem sic curro, non quasi in incertum, sic pugno non quasi in aerem uerberam. Sed castigo corpus meum, et in seruitutem redigo, ne forte cum aliis predicauero, ipse reprobus efficiar. **P.**

Nolo enim uos ignorare fratres quoniam presertim omnes sub nube fuerunt et omnes in mare transierunt, et omnes in moyse baptizati sunt, in mari et in nube. Et omnes eandem escam spiritalem manducauerunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt. Biberant autem de spiritali confectione eos petra, petra autem erat christus. Sed in pluribus eorum inplacatum est

deo. nam prosternati sunt in deserto. Hec autem in figura facta sunt in christo, ut non similes concupiscentes malorum, sicut et illi concupuerunt. Neque idolatrie efficiamini, sicut quidam ex ipsis quemadmodum scriptum est, Sedite populus manducate et bibete et surripuerunt ludere. Neque fornicemini sicut quidam ex ipsis fornicati sunt et ceciderunt una die uiginti tria milia. Neque temptemini christum sicut quidam coram temptauerunt et a sepeperitis perierunt. Neque murmuraueritis sicut quidam ex ipsis murmurauerunt, et perierunt ab exortatore. Hec autem omnia in figura contingebant illis. Scripta sunt autem ad correptionem meam in quos similes facti deueniunt. Itaque qui se existimat stare uideat ne cadat. Temptatio uos non apprehendat nisi humana, fidelis autem deus qui non temptat uos temptari super id quod potestis, sed facit ut temptatioe etiam prouentum, ut possitis sustinere. Propter quod fratres fugite ab idolorum cultu, ut prudentibus loquor, uos ipsi iudicete quod dico. Calix benedictionis cui benediximus, nonne comuniatio sanguinis christi est, et panis quem frangimus nonne participatio corporis christi est. Cum unus panis et unum corpus multi sumus. Omnis enim de uno pane et de uno calice participamus. Videte israel secundum carnem? Nonne qui edunt hostias particeps sunt altaris. Quid ergo dico? Quod idolum sit aliud, aut quod idolum sit quid. Sed qui immolant gentes demonibus immolant et non deo. Nolo autem uos factos fieri demonum. Non panem calicem domini bibeat et calicem demonum. Non panem mensam domini participet et et mensam demonum. In emulamur dominum. Numquid fortiores illo sumus? Omnia in licent si non omnia expedit.

Omnia michi licent, si non omnia edificant. Nemo q̄ suum ē grat sed quod alterius. Omne q̄ in ma cello uenit manducate, nichil interrogantes prope consiam. **D**ominus est terra et plenitudo eius. **S**i quis uocat uos infidelium ad cenam et uultis ire, omne q̄ uobis apponit manducate, nichil interrogantes propter consiam. **S**i quis aut dixerit hoc in molatu est ydolis nolite manducate, pro illum qui iudicauit et ipse q̄ facit. **C**onsiam aut dico non tuam sed alterius, ut quid em libertas mea iudicatur, ab aliena consia. **S**i ego cum gratia participo qd plasphemias pro eo q̄ gratias ago. **S**ive ergo manducatis si bibitis, ut aliud quid agitis oia in glam dei facite. **E**m offensio ne estote iudeis et gentilibz, et ecclesie dei, sicut et ego per omnia oribus placito non quens q̄ michi utile est sed quod illis ut salui fiant.

Veritatem mei estote sicut et ego xpi. **L**audo autem uos fratres quod per oia memores mei estis, et sicut tradidi uobis mea p̄cepta, tenetis. **S**olo autem fecis scire q̄ ois uiri caput xpus est. **C**aput autem mulieris uir, caput uero x̄ deus. **O**mnis uir orans aut prophetans uelato capite deturpat caput suum. **O**mnis aut mulier orans aut prophetans non uelato capite deturpat caput suum, unu est em ac si decaluetur. **N**am et si non uelatur mulier et condeatur. **S**i uero mulieri turpe est condeari, aut decaluetur uelut caput suum. **U**ir quidem non debet uelare caput suum qm gloria et ymago dei est. **M**ulier aut gloria uiri est. **N**on em uir ex muliere, si mulier ex uno est. **E**t em non est uicatus uir prope mulierem sed mulier,

prope uirum. **D**eo debet mulier hie uelamen sup caput, et p̄p̄ta anglos. **D**icitur tamen neq̄ uir si muliere neq̄ mulier sine uiro in dno. **N**am sic mulier de uiro ita et uir per mulierem. **O**mnia aut ex deo, uos ipi iudicatis. **D**ebet mulierem non uelatum orare deum. **N**ec ipsa natura docet nos. **E**t uir quidem si comam nutritat ignominia est illi mulier si comam nutritat, gloria est illi qm capilli ei pro uelamine dati sūt. **S**i quis autem uidetur contentasus esse, nos talem consuetudinem non habemus neq̄ ecclesia dei. **H**oc aut p̄cepto non laudans q̄ nō in melius sed in deterius quoniam. **P**rimu quidem conuincendum uobis in ecclesia dei audio sufficit esse, et ex p̄te accedo. **N**am oportet hereses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant in uobis. **C**onuenientibus ergo uobis in unu iam nō est omniā cenam manducate. **N**usquisq̄ em suam cenā presumit ad manducandum. **E**t aliud quidem esurit, aliud aut ebrius est. **N**umq̄ domos non habetis ad manducandum et bibendum, aut ecclesiam dei contempnis, et confunditis eos qui non habent. **Q**uid dicam uobis. **L**audo uos, in hoc non laudo. **E**go em accepi a dno quod et tradidi uobis qm dno in ih̄sus xpus in qua nom tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit et dixit de capite et manducate, hoc est corpus meum quod pro uobis tradet, hoc facite in meam commemoracionem. **S**ic et calicem postq̄ conauit dicens, hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. **H**oc facite quoniam notumq̄ bibitis in mea commemoracionem. **Q**uoniam panem hunc et calicem bibitis.

mortem dñi annuatiatis donec
veniat. Itaq; quicumq; manduca
uerit panem hunc uel biberit ca
licem dñi indignè reus erit corpo
ris et sanguinis dñi. Propter aliè
seipm homo et sic de pane illo edat
et de calice bibat. Qui em mandu
cat et bibit indignè iudicium sibi
manducat et bibit, non diuidias
corpus dñi. Ideo inter uos multi
infirmi et mbecilles et dormiunt
multi. Et si nos metipos diuidica
remus, non itaq; iudicaremur.
Dum aut iudicamur a dño cor
ripimur, ut non cum hoc mudo
dampnemur. Itaq; fratres mei,
cum conuenitis ad manducand
mucem expectate. Si quis esurit
dñi manducet, ut non iudicium
conuenitis. Cetera autem cu ue
nero disponam.

De spaliibus autem nolo uos
ignorare fratres. Scitis em
qm cum genete ceteris, ad
simulachra muta pro ut duceba
mim cuntes. Ideo notu facio uos
q nemo in spu sancto loquens
dicit. Anathema ihu, et nemo pe
dicere dñs ihu nisi in spu sancto.
Diuisiones uero gratiarum sunt idem
autem spūs, et diuisiones instra
tionu sunt idem aut dñs, et diuisio
nes operationum sunt idem uero
deus qui operatur oia in oibus.
In cuius aut datur manifestatio
spūs ad ualiditatem. Alij quidem
datur per spm, spūs sapientie,
Alij sermo sciencie scdm euidem
spm. Alij fides in eodem spūtu
Alij gratia sanctorum in uno spū.
Alij operatio uirtutu, alij prophe
tia. Alij discepto spiritalium. Alij
genera linguarum. Alij interpreta
tio sermōnum. Hec autem oia
operatur unus atq; idem spūs
diuidens singulis pro ut uult. Sic
em corpus unum est et membra
habet multa, oia autem mem
bra corporis cum sint multa, unum

corpus sunt, ita et pps. Etem in
uno spū omes nos in unū corpus
baptizati sumus, siue iudei, siue
gentiles, siue serui, siue liberi et
omes in uno spū potati sumus.
Nam et corpus non est unum
membrum sed multa. Et dixerit
pes qm non sum manus non sa
de corpore, non ideo non est de cor
pore. Et si dixerit auris quia nō
sum oculus, non sum de corpore,
ideo non est de corpore. Si totum
corpus oculus, ubi auditus. Si
totum auditus ubi odoratus.
Nunc aut posuit deus membra,
unū quodq; in corpore sic uoluit.
Et si cetera oia unum membrum,
ubi corpus. Nunc aut quidem
membra multa unum autem
corpus. Non pot aut dicere oculus
manu opera tua non indigeo.
Aut iem caput pedibus non estis
michi necessary. Et multo mag
q uidentur membra corporis in
firmiora et nēra sunt, et que
putamus ignobiliora membra.
Et corporis hns honorem habun
danāorem gratitudam, et que
inhonesta sunt inā habundanti
orem honestatem hnt. honesta
autem inā nullius egent. Sed
deus temperauit corpus ei, cui
deceat habundantiorem tribu
endo honorem, ut non sit scisma
in corpore, sed indipm pro muer
sollicita sunt membra, et si quid
patitur unū membrum compaa
antur oia membra. Siue glatur
unum membrum congraudeant
omnia membra. Vos autem estis
corpus xpi et membra de mem
bro. Et quosdam quidem deus po
suit in ecclesia pnum aplos scdm
prophectas, ceteros doctores, deinde
uirtutes. Exinde gratas curationu
opitulationes gubernatores gra
linguarum. Numq; omes apli,
numq; omes pphē. Numq; omnes
doctores. Numq; omes uirtutes.

Numq[ue] om[n]is gram[ma] h[ab]et curacionem
Numq[ue] om[n]is linguas loquuntur.
Numq[ue] om[n]is interpretant[ur]. Emula-
m[en]t[um] autem carismata meliora
et ad huc excellen[ti]orem viam
uobis demon[st]ro.

Siquis linguas homin[um] loquar ca-
ritatem autem non habe-
am factus sum uelut es-
sonans aut cymbalum timpan[us]
et si habuerim prophetiam et noue-
rim mysteria diuina et o[mn]em sci-
entiam et si habuerim o[mn]em fidem ita ut mo-
tes transierim caritatem autem
non habeam nihil sum. et si di-
stulerim in cibos pauper[um] omnes
facultates meas. et si tradiderim
corpus meum ita ut ardeam
caritatem autem non habuerim
nihil michi prodest. Caritas pa-
cifica est benigna est. Caritas no[n]
emulatur non agit perperam
non inflatur non est ambiciosa
non querit que sua sunt non
irritatur non cogitat malum
non gaudet super iniquitate
Congaudet autem ueritati. O[mn]ia
suffert o[mn]ia credit o[mn]ia sperat o[mn]ia
sustinet. Caritas nunq[ue] excedet.
Sive prophetie euacuabuntur
sive lingue cessabunt sive scia
destruetur. ex parte enim cognastim[us]
et ex parte prophetamur. Cum autem
uenerit quod per se euacuabitur
quod ex parte est. Cum enim par-
uulus loquebar ut paruulus sa-
pientiam ut paruulus cogitabam
ut paruulus. Enim autem factus su-
im euacuauit que erant paruuli.
Videmus nunc per speculum in
enigmat[um] tunc autem facie ad
faciem. Tunc cognosco ex parte
tunc cognoscam sicut et cognosco
sum. Tunc autem manent fides
spes caritas. tria hec. Maior autem
horum est caritas.

Sed etiam in caritatem emu-
lam spiritualia magis aut

ut prophetis. Qui enim loquitur
lingua non homin[um] loquitur sed
deus. Nemo enim audit. Spiritus autem
loquitur mysteria. Nam qui pro-
phetat homin[um] loquitur ad edifi-
cationem et ad exhortationem et ad
solacionem. Qui uero loquitur
lingua semetipsum edificat. Qui
autem prophetat certam dei
edificat. Volo autem uos om[n]e lo-
quens magis aut prophetare.
Nam maior est qui prophetat
quam qui loquitur linguas nisi
forte interpretetur ut certam edifi-
catione accipiat. Tunc autem feceris
si uenero ad uos. Linguas loquens
quid uobis prodero nisi uobis loquar
aut in reuelatione aut in scientia.
Aut in prophetia aut in doctrina
In que sine diuina sunt uocem di-
uina in tuba in cythara in distin-
ctum sonituum dederim quomodo
factus id quod cantatur aut ad
cytharizatur. Etiam si maxime
uocem det tuba que preparabit
se ad bellum. Itaque et uos per lin-
guam nisi manifestum sermonem
dederitis quomodo factus quod dix-
eritis enim in aera loquentes mit-
ta. ut puta genera linguarum.
Et in mundo quod est nihil sine uo-
ce est. Si ergo nesciero uirtutem
uocis. ero ei cui loquor barbarus.
Sic et uos quoniam emulatores estis
spiritualium. ad edificationem emu-
late ut habundetis. et ideo qui
loquitur lingua orat ut interpre-
tetur. Nam si oram lingua sp[iritu]
meus orat. mens aut mea sine
fructu est. Quid ergo est. Orabo
sp[iritu] orabo et mente. psallam
sp[iritu] psallam et mente. Ceterum
si nescieris sp[iritu] quis supplet lo-
cum ydiote. Quis dicit Amen
super tua d[omi]no. Quis quid di-
cat nescit. Nam tu quidem bene
gratias agis. sed aliter non edifi-